CAMÂRA  MUNICIPAL  DE  GOIÂNIA

COMISSÃO  PERMANENTE  DE  LICITAÇÃO

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2016
 Protocolo nº 2016/0000419  1

  ATA  DE  REALIZAÇÃO  DO  PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2016

  Aos 02 (dois) dias do mês de junho de 2016, às 09:00  horas,

reuniram-se no Auditório Carlos Eurico, o PREGOEIRO deste Poder Legislativo

e respectivos Membros da Equipe de Apoio, designados pelas PORTARIAS nº

104 e 105 de 08 de março de 2016,  para, na forma da Lei Federal nº 10.520,

de 17 de julho de 2002 e Lei Federal nº 8.666/93, realizarem os procedimentos

relativos ao Pregão Presencial nº 005/16, Menor Preço Global, referente ao

Processo nº 2016/0000419, oriundo da ASSESSORIA DE CERIMONIAL, para

“Aquisição de 400 (quatrocentas) pastas  de couro (sintético) preto por

fora, com brasão da Câmara, com entrega imediata (parcela única),

conforme condições e especificações estabelecidas no presente Edital e

seus Anexos”. Observando que houve ampla divulgação do Edital, via

internet, site da Câmara Municipal de Goiânia, publicação no Jornal O Popular,

Diário Oficial do Município, site do Tribunal de Contas dos Municípios, além de

ter o aviso de Edital anexado nos Murais da Câmara Municipal de Goiânia.

Outrossim é de se destacar que o Edital esteve publicado por no mínimo oito

dias úteis, e neste intervalo não houve nenhuma impugnação quanto às

exigências e especificações do Edital. Inicialmente, em conformidade com as

disposições contidas no Edital, o Pregoeiro, após aguardar 15 (quinze) minutos

do horário preestabelecido, abriu a sessão e efetuou o credenciamento dos

interessados, empresas: 01 – Brindemus Ind. e Com. LTDA e 02 – A Eficaz

Comércio e Prestação de Serviços Gráficos LTDA-EPP, e 03 – Spartacus

Distribuidora Ltda. e 04 - Monseal Indústria e Comércio LTDA, e 05 - JC

COMERCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELE - ME e 06 - Fortemil Indústria

e Comércio Ltda, ; (DOCUMENTOS EM ANEXO).  A seguir, os credenciados

CAMÂRA  MUNICIPAL  DE  GOIÂNIA

COMISSÃO  PERMANENTE  DE  LICITAÇÃO

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2016
 Protocolo nº 2016/0000419  2

apresentaram seus preços primitivos, havendo abertura dos Envelopes

Propostas dos licitantes interessados. Após a divulgação dos preços iniciais

apresentados, o PREGOEIRO convocou as empresas classificadas para

apresentação de lances, sendo os lances oferecidos. Após a fase de lances, o

Pregoeiro solicita negociação com a melhor oferta (menor preço global),

conseguindo uma redução de preço, conforme demonstrado na planilha

abaixo. O Pregoeiro anunciou a conferência da documentação da empresa que

ofertou o menor preço global, franqueando aos concorrentes a análise dela. A

empresa foi considerada habilitada. Aberta a fase de recursos, o pregoeiro

anunciou que os interessados em recorrer dos atos desta Sessão deveriam

fazê-lo, imediatamente, sobe pena de preclusão desse direito. Não havendo

recurso, o Pregoeiro solicitou a empresa que ofertou o menor preço global que

apresentasse amostra do material licitado ao Chefe do Cerimonial da CMG/GO,

conforme definido no Termo de Referência. O Pregoeiro declarou que o objeto

desta licitação somente será adjudicado após a aprovação da amostra, e

apresentação da certidão de tributos federais em vigor. A empresa: . Fortemil

Indústria e Comércio Ltda, foi declarada momentaneamente vencedora do

certame, por ter oferecido o menor preço global de R$ 20.400,00 (vinte mil

e quatrocentos reais). O Pregoeiro alertou a ganhadora da necessidade de

trazer a proposta reajustada no prazo de 24 (vinte e quatro) horas. Nada mais

havendo a tratar, o Pregoeiro declarou encerrada a presente Sessão, cuja ata,

depois de lida, segue assinada por ele e sua Equipe de Apoio, bem como pelos

participantes.  Eu, Fabiano Floriano do Prado Santos, a digitei e também

assino. Goiânia, Goiás, aos 02 (dois) dias do mês de junho de 2016.

CAMÂRA  MUNICIPAL  DE  GOIÂNIA

COMISSÃO  PERMANENTE  DE  LICITAÇÃO

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2016
 Protocolo nº 2016/0000419  3

EMPRESAS PARTICIPANTES

CREDENCIAMENTO

EMPRESAS CNPJ REPRESENTANTES

Brindemus Ind. e Com.
LTDA

00.739.169/0001-68 Gustavo de Almeida Barbosa
CPF: 376.007.291-72

A Eficaz Com. e
Prestação de Serv.
Gráficos LTDA-EPP

07.579.663/0001-51 Cleuza Suriano Neto
CPF: 819.011.351-87

Spartacus Distribuidora
Ltda

17.838.096/0001-64 Lourival Soares Pinto Junior
CPF: 449.167.951-72

Monseal Indústria e
Comércio LTDA

20.627.783-0001/45 Sérgio Henrique de Almeida Alves
CPF: 694.675.791-20

JC COMERCIO E
EMPREENDIMENTOS
LTDA-ME

15.104.655/0001-87 Diogo Santos de Oliveira
CPF: 037.274.531-84

Fortemil Indústria e
Comércio Ltda,

09.016.162/0001-92 Egnaldo Alves Pires
CPF: 793.534.601-15

PROPOSTAS INICIAIS - (PREÇOS PRIMITIVOS)

EMPRESA CNPJ PROPOSTA GLOBAL em
R$

Brindemus Ind. e Com. LTDA 00.739.169/0001-68 R$ 35.600,00

A Eficaz Com. e Prestação de
Serv. Gráficos LTDA-EPP

07.579.663/0001-51 R$ 29.200,00

Spartacus Distribuidora Ltda 17.838.096/0001-64 R$ 71.864,00

Monseal Indústria e Comércio
LTDA

20.627.783-0001/45 R$ 40.000,00

JC COMERCIO E
EMPREENDIMENTOS EIRELE -
ME

15.104.655/0001-87 R$ 24.916,00

Fortemil Indústria e Comércio
Ltda,

09.016.162/0001-92 R$ 20.800,00

CAMÂRA  MUNICIPAL  DE  GOIÂNIA

COMISSÃO  PERMANENTE  DE  LICITAÇÃO

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2016
 Protocolo nº 2016/0000419  4

LANCES em R$

EMPRESA 1ª Rodada 2ª Rodada 3ª Rodada 4ª Rodada 5ª Rodada

A Eficaz Com. e

Prestação de Serv.

Gráficos LTDA-EPP

SEM LANCES

JC COMERCIO E

EMPREENDIMENTOS

EIRELE - ME

SEM LANCES

Fortemil Indústria e

Comércio Ltda,

R$ 20.800,00

RODADA DE NEGOCIAÇÃO

EMPRESA CNPJ  PREÇO FINAL NEGOCIADO

  Fortemil Indústria e
Comércio Ltda,

09.016.162/0001-92 Após tentativa de negociação, a

empresa concordou em reduzir o

preço, para R$ 20.400,00, o que foi

aceito pelo Pregoeiro e Equipe de

apoio.

Antônio Henrique  Guimarães Isecke

Pregoeiro/Membro da CPL

Aderilton Bezerra dos Santos               Ulda de Oliveira          Alexandre Emanuel Rodrigues
Equipe de Apoio                      Equipe de Apoio                Equipe de Apoio

 Fabiano Floriano do Prado Santos
Estagiário digitador

CAMÂRA  MUNICIPAL  DE  GOIÂNIA

COMISSÃO  PERMANENTE  DE  LICITAÇÃO

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2016
 Protocolo nº 2016/0000419  5

Mariana Reis Pires            Gustavo Pereira da Costa   Lucas Rodrigues Correia
          Estagiário                               Estagiário                                  Estagiário

  Erick Daniel de Souza Lima               Gustavo da Silva Andrade
   Estagiário                     Estagiário

Igor Brian Ferreira Mota Castro
Estagiário

Empresas Participantes:

01 –  Fortemil Indústria e Comércio Ltda,

02 –  Spartacus Distribuidora LTDA-ME

03 –  A Eficaz Com. e Prestação de Serv. Gráficos LTDA-EPP

04 –  Brindemus Ind. e Com. LTDA

05 - JC COMERCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELE – ME

06 - Monseal Indústria e Comércio LTDA